
РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Диагональ-ИНВЕСТ» (вх. №  00793-14 от 22.01.2014 г.) о нарушении
законодательства о размещении заказов

 

29 января 2014 г.                                                                                                                         г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее - Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Диагональ-ИНВЕСТ» (далее - Заявитель) на действия
Аукционной комиссии Аппарата администрации Осинского муниципального
района (далее – Аукционная комиссия) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог
общего пользования и искусственных сооружений на них вне границ населенных
пунктов в границах Осинского муниципального района на 2014-2015 гг. (извещение
№ 0356300011013000124),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению №  0356300011013000124, Заказчиком проводились торги на
выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования и
искусственных сооружений на них вне границ населенных пунктов в границах
Осинского муниципального района на 2014-2015 гг.

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Аукционной комиссии.

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

В соответствии с протоколом  подведения итогов открытого аукциона в
электронной форме от 15.01.2014 г., вторая часть заявки ООО «Диагональ-ИНВЕСТ»
признана несоответствующей требованиям документации об аукционе в
электронной форме, поскольку в составе второй части заявки на участие в торгах
не представлены документы, требование о представлении которых установлено
документации о торгах, в частности, копии документов, подтверждающих
полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения
заказа.

Согласно ч. 13 ст. 41.3 Закона о размещении заказов для участия в открытом
аукционе в электронной форме участник размещения заказа, получивший



аккредитацию на электронной площадке, вправе подать заявку на участие в
любом открытом аукционе в электронной форме. При этом для аккредитации
представляются документы, поименованные в пунктах 1, 3-5, 7 и 8 части 2 статьи
41.4 Закона о размещении заказов. Заявка на участие в открытом аукционе в
электронной форме состоит из двух частей (статья 41.8 Закона о размещении
заказов).

В соответствии с ч.2 ст.41.4 Закона  о размещении заказов в реестре участников
размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, в
отношении каждого участника размещения заказа должны содержаться
следующие документы и сведения:

1) наименование участника размещения заказа (для юридических лиц), фамилия,
имя, отчество участника размещения заказа (для физических лиц);

2) дата направления участнику размещения заказа уведомления о принятии
решения об аккредитации участника размещения заказа;

3) идентификационный номер налогоплательщика участника размещения заказа
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для
иностранного лица);

4) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридических лиц), копия выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до дня обращения с заявлением
участника размещения заказа об аккредитации, копии документов,
удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранных лиц);

5) копии учредительных документов участника размещения заказа (для
юридических лиц), копия документа, удостоверяющего личность (для физических
лиц);

6) копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение
аккредитации на электронной площадке от имени участника размещения заказа -
юридического лица в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 41.3 настоящего
Федерального закона;

7) копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление
действий от имени участника размещения заказа - юридического лица по участию
в открытых аукционах в электронной форме (в том числе на регистрацию на
открытых аукционах в электронной форме) в соответствии с пунктом 5 части 2
статьи 41.3 настоящего Федерального закона;

8) решение об одобрении или о совершении по результатам открытых аукционов в
электронной форме сделок от имени участника размещения заказа -
юридического лица с указанием сведений о максимальной сумме одной такой

consultantplus://offline/ref=8120ACA051AB89CC13484C2210907D83AE4B6FCEBA8E77D678FEC0E854E43399176066543930hEF
consultantplus://offline/ref=8120ACA051AB89CC13484C2210907D83AE4B6FCEBA8E77D678FEC0E854E43399176066543930hFF


сделки в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 41.3 настоящего Федерального
закона;

9) дата прекращения действия аккредитации участника размещения заказа на
электронной площадке.

Таким образом, Закон о размещении заказов устанавливает четкие и формальные
требования к тому, какие именно документы должны быть представлены
участником размещения заказа.

Согласно положениям п. 7 ч. 2 ст. 41.4, п. 5 ч. 2 ст. 41.3 Закона о размещении заказов
участник обязан представить копии документов, подтверждающих полномочия
лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа –
юридического лица по участию в открытых аукционах в электронной форме (в том
числе на регистрацию на открытых аукционах в электронной форме).  Согласно
положениям п. 5 ч.2 ст. 41.4, п.3 ч.2 ст.41.3 Закона о размещении заказов участник
обязан представить копии учредительных документов.

В соответствии с ч. 2 ст. 41.2 Закона о размещении заказов документы и сведения,
направляемые в форме электронных документов участником размещения заказа,
должны быть подписаны электронной цифровой подписью лица, имеющего право
действовать от имени собственно участника размещения заказа.

Согласно ч.10 ст. 41.3 Закона  о размещении заказов в случае внесения изменений
в документы и сведения, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, замены или
прекращения действия указанных документов (в том числе замены или
прекращения действия электронной цифровой подписи) либо выдачи участником
размещения заказа новых доверенностей на осуществление от имени участника
размещения заказа действий по участию в открытых аукционах в электронной
форме такой участник размещения заказа обязан незамедлительно направить
оператору электронной площадки новые документы и сведения, уведомление о
прекращении действия указанных документов, прекращении действия
электронной цифровой подписи.

В соответствии с ч.6 ст.41.8 Закона  о размещении заказов вторая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие
документы и сведения:

1) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика (для иностранного лица);

2) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего
Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования

consultantplus://offline/ref=8120ACA051AB89CC13484C2210907D83AE4B6FCEBA8E77D678FEC0E854E43399176066543930hAF
consultantplus://offline/ref=BCAC2A3AF155DE320F196F3517F4934E44E6B9C6C907984920AE97EA9F0D42B4F420A288E6z4w4F
consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9BB6F6D45A8FCAD00D725F080583800E73D5FEFD23E365zB39G


предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме;

3) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такое требование установлено
заказчиком, уполномоченным органом;

4) копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию, копия акта приемки объекта капитального строительства (за
исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим
строительство) при условии, что заказчиком, уполномоченным органом
установлено требование, предусмотренное частью 2.1 статьи 11 настоящего
Федерального закона;

5) копии документов, подтверждающих соответствие товаров, работ, услуг
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к таким товарам, работам, услугам и если
предоставление указанных документов предусмотрено документацией об
открытом аукционе в электронной форме;

6) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого
решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для
совершения крупной сделки установлено законодательством Российской
Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для
участника размещения заказа поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, являющихся предметом контракта, или внесение денежных средств в
качестве обеспечения заявки на участие в открытом аукционе, обеспечения
исполнения контракта являются крупной сделкой. Предоставление указанного
решения не требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об
одобрении или о совершении сделок, предоставляемым для аккредитации
участника размещения заказа на электронной площадке;

7) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии с частью 2.2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такие требования установлены
Правительством Российской Федерации;

8) сведения об исполненных участником размещения заказа контрактах, номера
записей исполненных контрактов из реестра контрактов, копии исполненных
контрактов, копии актов приемки поставленных товаров, оказанных услуг по таким
контрактам при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено
требование, предусмотренное частью 2.3 статьи 11 настоящего Федерального
закона.

Данный перечень является исчерпывающим.

Требования к составу второй части заявки установлены Заказчиком в Разделе 7
документации о торгах.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссия установила, что в составе второй части

consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9BB6F6D45A8FCAD00D725F080583800E73D5FDF5z235G
consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9BB6F6D45A8FCAD00D725F080583800E73D5FCzF3EG
consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9BB6F6D45A8FCAD00D725F080583800E73D5FEFD23EC60zB3EG
consultantplus://offline/ref=B5F968E19289BCE550AE5787F68541E80D9BB6F6D45A8FCAD00D725F080583800E73D5FEFF23zE31G


заявки на участие в торгах участника размещения заказа ООО «Диагональ-
ИНВЕСТ» отсутствует копия документа, подтверждающего полномочия лица на
осуществление действий от имени участника размещения заказа.

В силу ч. 1 ст. 41.11 Закона о размещении заказов Аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 Закона о
размещении заказов, на соответствие их требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, т.е. документы,
предусмотренные пунктами 1, 3-5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 Закона о размещении
заказов, содержащиеся на дату и время окончания срока подачи заявок в
указанном реестре.

Согласно ч. 2 ст. 41.11 Закона о размещении заказов Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в открытом аукционе требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для
принятия указанного решения Аукционная комиссия рассматривает
содержащиеся в реестре участников размещения заказа, получивших
аккредитацию на электронной площадке, сведения об участнике размещения
заказа, подавшем такую заявку на участие в открытом аукционе.

Часть 6 ст. 41.11 Закона о размещении заказов предусматривает, что заявка на
участие в открытом аукционе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией об аукционе в
электронной форме, в случае непредставления документов, определенных частью
6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом документов, ранее
представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе,
отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4
настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям
документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах
недостоверных сведений об участнике размещения заказа. Отсутствие
документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего
Федерального закона, или их несоответствие требованиям документации об
открытом аукционе, а также наличие в таких документах недостоверных сведений
об участнике размещения заказа определяется на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в открытом аукционе. При этом заявка на участие в
открытом аукционе не может быть признана не соответствующей требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе, на основании получения
документов, предусмотренных пунктом 4 части 2 статьи 41.4 настоящего
Федерального закона, более чем за шесть месяцев до даты окончания срока
подачи заявок на участие в открытом аукционе.

В соответствии с ч.7 ст.41.11 Закона о размещении заказов принятие решения о
несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается.

consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED3450C5Aj8F
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095AjAF
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095Aj8F
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095AjEF
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095AjCF
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095Aj3F
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095AjAF
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095Aj8F
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095AjEF
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095AjCF
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095Aj3F
consultantplus://offline/ref=AB34504EA1A7583417E37270B92C36408048E86118B2C84B88864A8C8519B0EC5BAED346095AjFF
consultantplus://offline/ref=2EFD6DCC175C048751321F7F767D9CC6D6A4FD63D7D0EA39FA8D6F4611ABCDC850060206EBVAH9H


При указанных обстоятельствах в действиях Аукционной комиссии нарушений
требований Закона о размещении заказов не может быть установлено.

 

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ООО «Диагональ-ИНВЕСТ» на действия Аукционной комиссии
Аппарата администрации Осинского муниципального района при проведении
открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них вне
границ населенных пунктов в границах Осинского муниципального района на 2014-
2015 гг. (извещение № 0356300011013000124) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

                       

 


